¹⁶ *In Peri.*, I, lect. 15, §2.

¹⁷ 'Contingens aliquod dupliciter potest considerari. Uno modo, in seipso, secundum quod iam actu est. Et sic non consideratur ut futurum, sed ut praesens, neque ut ad utrumlibet contingens, sed ut determinatum ad unum.... Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa. Et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita.' (*ST*, I, q. 14, a. 13)

¹⁸ The discussion of this thesis begins at *In De caelo*, I, lect. 26.

¹⁹ *In De caelo*, I, lect. 26, §5-7. From here on I shall use the word 'potency' rather than 'potentiality', since Thomas's *potentia* covers not only passive principles such as matter, but also active ones ('powers'); it seems to me that 'potentiality' rather suggests something passive.

²⁰ See *In De caelo*, I, lect. 25, §3.

²¹ See *ST*, I, q. 9, a. 2. Note that potency is not always 'two-way': see *In Meta.*, IX, lect. 2; also lect. 9, §1878.

²² See *ST*, I, q. 46, a. 1, ad 2.

²³ ‘Taken without qualification, it is not in itself impossible, as though implying a contradiction, that creatures not exist; otherwise they would have existed from eternity.’ (*QDP*, q. 5, a. 3; see also ad 8.)

²⁴ ‘Si enim dicam te stare, qui non stas sed sedes, falsum erit quod dicitur, non autem impossibile ...; sed quod aliquis simul stet et sedeat ... non solum est falsum, sed et impossibile Et ... licet aliquid simul habeat virtutem ad opposita (puta ad sedere et stare), tali ratione, quia quandoque una potentia reducitur in actum, quandoque altera; nihil tamen hanc habet potentiam ut simul habeat opposita (puta ut simul sedeat et stet), sed oportet hoc in alio et alio tempore esse.’ (*In De caelo*, lect. 26, §4)

²⁵ ‘Contingens a necessario differt secundum quod unumquodque in sua causa est: contingens enim sic in sua causa est ut non esse ex ea possit et esse; necessarium vero non potest ex sua causa nisi esse. Secundum id vero quod utrumque eorum in se est, non differt quantum ad esse, supra quod fundatur verum: quia in contingenti, secundum id quod in se est, non est esse et non esse, sed solum esse, licet in futurum contingens possit non esse.’ (*SCG*, I.67, §3)

²⁶ *In Meta.*, V, lect. 14, §971; IX, lect. 1, §1773-1775; *In De caelo*, I, lect. 25, §3. Cf. *ST*, I, q. 25, a. 3.

²⁷ See *SCG*, II.25, §14; *In Meta.*, V, lect. 14, §971.

²⁸ Thomas connects the two senses by way of the connection between two senses of ‘being’. ‘Cum enim posse dicatur in ordine ad esse, sicut ens dicitur non solum quod est in rerum natura, sed secundum compositionem propositionis, prout est in ea verum vel falsum; ita possibile et impossibile dicitur non solum propter potentiam vel impotentiam rei: sed propter veritatem et falsitatem compositionis vel divisionis in propositionibus.’ (*In Meta.*, V, lect. 14, §971)

²⁹ ‘... quod aliquod agens aut patiens potest aut non potest: haec enim significatio maxime congruit rebus naturalibus.’ (*In De caelo*, I, lect. 25, §3)

³⁰ See *In Meta.*, V, lect. 6, §833-5. Also *In Phys.*, II, lect. 15, §270; *ST*, I, q. 82, a. 1; III, q. 14, a. 2; *SCG*, II.28, §16; II.30, §15.

³¹ See *ST*, I, q. 82, a. 1.

³² See *ST*, I, q. 97, a. 1.

³³ Joshua 10:12-14. See *ST*, I, q. 105, a. 8; II-II, q. 178, a. 1, ad 1.

³⁴ See especially *SCG*, II.30.

³⁵ See *ST*, I, q. 84, a. 1, ad 3.

³⁶ ‘Sicut omne in natura necessarium est demonstrabile, ita omne impossibile in natura, est improbable per demonstrationem. Sed in omni conclusione demonstrationis includuntur demonstrationis principia; in omnibus autem demonstrationis principiis includitur hoc principium, quod affirmatio et negatio non sunt simul vera. Ergo istud principium includitur in quolibet impossibili naturae. Sed Deus non potest facere quod negatio et affirmatio sint simul vera, ut respondens dicebat. Ergo nullum impossibile in natura potest facere.’ (*QDP*, q. 1, a. 3, obj. 2.)

³⁷ ‘In quolibet impossibili implicatur affirmationem et negationem esse simul secundum hoc quod est impossibile; sed ea quae sunt impossibilia propter defectum potentiae naturalis, ut caecum, videntem fieri, vel aliquid huiusmodi, cum non sint impossibilia secundum se ipsa, non implicant huiusmodi impossibile secundum se ipsa, sed per comparisonem ad potentiam naturalem cui sunt impossibilia, ut si dicamus, natura potest facere caecum videntem, implicatur praedictum impossibile, quia naturae potentia est terminata ad aliquid, ultra quod est id quod ei attribuitur.’ (*QDP*, q. 1, a. 3, ad 2.) A similar discussion, this time concerning whether God can annihilate the rational soul, is found a little later in *QDP* (q. 5 a. 3 ad 7).

³⁸ See *ST*, II-II, q. 1, a. 8, ad 1.

³⁹ On the other hand, though, I wonder whether he would agree that for Aristotle, the suspension of natural necessities, e.g. the cessation of the heavenly movements, must have been altogether inconceivable. What I have in mind is a brief passage from the *Metaphysics*. Aristotle is arguing, as part of his polemic against platonic Ideas,

that singulars cannot be defined. He notes that some thinkers have tried to define the sun. They do it badly, he says, because they add ‘attributes after whose removal the sun would still exist, e.g. “going around the earth” or “night-hidden” (for from their view it follows that if it stands still or is visible, it will no longer be the sun; but it is strange if this is so; for “the sun” means a certain *substance*)’. (*Metaphysics* VII.15, 1040a31-34; trans. Ross) The sun’s not moving as it does seems to be quite ‘conceivable’ to Aristotle.